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Новонайденный рассказ о «стоянии на Угре» 

Публикуемый ниже рассказ о походе последнего золотоордынского хана 
Ахмата в 1480 г. на русские земли и о последовавшем за этим «стоянии 
на Угре» содержится в составе рукописного сборника ГПБ, Кир.-Бел. 
14/139, X V I в., 8.° В составе сборника: Евангелие от Луки толковое, крат
кий летописец (лл. 330—337 об.) , писания отцов церкви (Иоанна Злато
уста и др.) , «от книги франографа от Адама» (л. 345 ) , «Слово святаго 
Кирила притча вельми чюдна» (л. 353 ) , «Притча о единорозе вельми 
чюдна» (л. 355 об.). Судя по ряду записей (лл. 2, 90, 348 ) , переписчиком 
сборника был некий «Ефимей грешный». 

Рассказ об Угре читается в заключительной части сборника (л. 3 5 4 — 
354 об.) ; он является его предпоследней статьей. Лист, на котором поме
щен рассказ, явно попал при переплетении сборника не на место; в начале 
л. 354, перед интересующим нас текстом, читается конец известий некоего 
краткого летописца (первая строка отрезана при переплете): «ле . . . 7000 
. . . Давыд был и дворьцкой. Того же лета Варлама митрополита послал 
на Каменное...»; текст этот не имеет ничего общего с текстом предыду
щего л. 353 об. (конец притчи Кирилла). По всей видимости, однако, 
перед нами — окончание того самого краткого летописца, который по
мещен ів сборнике выше, иа лл. 330—337 об. Известия этого летописца 
прерываются (л. 337 об.) на 20-х годах X V I в.; речь идет о деся
тилетнем (1511—1521) пребывании Варлаама на митрополии и о по
ходе татар на Коломну, происходившем в 1521 (7029) г. А в отрывке 
летописца, помещенном на л. 354, говорится как раз о ссылке Варла
ама в Каменный монастырь и поставлении на Вологде каменной церкви 
в[70]31 (1522/23) г. 

Краткий летописец, к которому примыкает публикуемый нами рассказ 
об Угре, заканчивается, таким образом, началом X V I в. и, очевидно, отно
сится к этому времени. Известия этого летописца, весьма лаконичные 
(начало: «Володимер крести [6]496. . .» ) , не дают возможности связать его 
с каким-либо из известных нам памятников летописания. Наиболее инте
ресны известия о смерти старшего сына Ивана III Ивана Ивановича, 
о смерти и похоронах Софии Палеолог, о разделении уделов в 1504 г.1 и 
о смерти самого Ивана I I I : «В лето 6998 (1490) преставися благоверны 
князь велик Иоан Иванович всея Руси месяца марта 7; тогда князь велик 

1 Это сообщение заслуживает внимания. В известных до сих пор летописных сво
дах ничего не сообщается о распределении уделов между сыновьями Ивана III 
до его смерти в 1505 г. В подготовленном нами к печати неизданном кратком лето
писце XVI в. сообщается о распределении уделов под 7007 (1499) г. (одновременно 
с пожалованием Василия Ивановича Новгородом и Псковом), а об «отпуске» Юрия 
и Дмитрия Ивановича на уделы—под 7010 (1502) г. (ГПБ, Погод. 1612, л. 143— 
143 об.). 
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